5. ANTIGUOS Y MODERNOS

Así se venía conciliando con el significado de la historia la originalidad de la obra individual: en el justo momento en que se reconoció el valor del pasado, se reaffirmó más agudamente el significado de la actividad humana, como lo ilustra muy bien, ya en 1545, Bartolomeo Ricci da Lugo di Romagia en un opúsculo *De imitatione*, alabado por Roger Ascham en su *Schoolmaster*.⁹ Ricci, que aprovechó una polémica llena de nombres insignes (desde Paolo Cortesi hasta

9. *The whole Works of R. Asham*, Giles, Londres, 1864, III, pp. 221 ss. (*The Schoolmaster* apareció en 1570); Bartolomeo Ricci *De imitatione libri tres ad Alfonso Aretium principem, suum in literis alumnum, Herculis II Ferrarensium Principis filium*, Venecia, 1549.

Angelo Poliziano, desde Pietro Bembo hasta Gian Francesco Pico della Mirandola) sintetiza así el conflicto:

... son dos las opiniones en torno a la imitación, y muy distantes entre ellas: según una, es necesario seguir a la naturaleza, cualquiera que ella sea, y deleitarse sumamente en ella, no trayendo nada de fuera para mejorarlos; en cambio, según la otra, hay que procurar conformarse en todo a un modelo exterior.¹⁰

Sin embargo, el contraste se desvanece cuando nos damos cuenta de que sólo es posible una provechosa actividad y un proceso real perfeccionando y alimentando constantemente las energías naturales y originales con lo que la historia ha conquistado. Si los primeros hombres —observa Ricci—, que a modo de fieras iban errando por los campos, se hubieran limitado a seguir siempre y únicamente el

10. *De imitatione*, I, c. 3v-4r. Digno de particular atención es todo lo que Ricci dice de su método (III, c. 85): «non soleo ego (ne hoc quoque dissimulam) meum discipulum cogere, ut fit plerumque in scholis, quicquid ei dicendum usu veniat, latine ut id proferre conetur. Utrum enim plus commodi an damni ad latinam elegantiam, quam nos quaerimus, hoc afferat studium, non plane satis habeo compertum. Equidem si meo discipulo cum iis versandum sit, qui tantum eo modo egerit atque splendide loquantur, iam eam consuetudinem cum inducerem omnino: id enim feret, quod nos in nostra lingua, et Romani in hac ipsa sua latina faciebant, ut nulla difficultate, nulla etiam cum dignitate, quicquid postea vellet, commode loqueretur. Sed cum hic a libris discessit, aut etiam a magistro suo, alio locutionis suae rationem referre cogitur, domi, in viis, cum familiaribus, ruri, in urbe, alio etiam modo loquendum est. Huc accedit quod infanti puero, dum ea, quae vult, ex tempore, atque subito proferre laborat, multis partibus ea plura excidant, quae barbare, quae inquam incondite atque incompressite, quae denique nullius dignitatis sint, quam quae vix tolerabilia sint, necesse est. Ita fit, ut dum locutionis student celeritati orationis ornatum omnem atque dignitatem corrumpant... Cum vero is in eo [stylo] tantum profecerit, ac iam (quod aiunt) sine cortice natare didicerit, tum denique in eo se continent, in eo dices et noctes studiose versetur, scribat, rescribat, deleat, reponat, volumina conficiat, materia nulli deesse potest, quam sumat ad scribendum, quotidie adsunt res novae, amplae, privatae, publicae, quaeque actas semper aliquid secum afferat, quod posteris memoriae mandetur. Sed fac ut vera desint omnia, nihil agant homines, cessent bella, studia omnia conticescant, numquam illi deesse poterit, quae suo arbitratu sibi effingat atque componat. Sed quicquid ille aut verum, aut a se confectum scribendo persequi volet, id unum primum, et postremum ei praecipimus, ut optimum semper auctorem sibi habeat egregie propositum, ad cuius omnem scribendi rationem, suam et ipse totam dirigat atque conformet orationem...».